
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/04179 

 Del: 06/06/2025 

 Esecutivo Da: 06/06/2025 

 Proponente: Direzione Gare Appalti - E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi 

Generali 

 

OGGETTO: 

Spostamento di n.1 apparecchiatura multifunzione - matricola 4TN02818 - noleggiata in Convenzione Consip 2 

Lotto 2 , all'interno di alcune sedi dell'Ente - affidamento all’Azienda Canon Italia SpA.

 

Pag. 1 di 6 DD/2025/04179



LA RESPONSABILE E.Q. ECONOMATO E ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI GENERALI

Premesso che:

-con deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13 gennaio 2025 ,  avente  ad oggetto “Documenti  di  

programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, 

piano triennale investimenti ed ulteriori allegati” e’ stato approvato il bilancio finanziario 2025/2027;

-con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21/1/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2025 – 2027;

-con deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14/03/2025 è stato approvato il PIAO 2025/2027;

-con determinazione dirigenziale n. 2851 del 17/04/2025 la Direttrice della Direzione Gare Appalti ha attribuito 

alla  sottoscritta  l’incarico  di  Responsabile  dell’Elevata  Qualificazione  “Economato  e  Acquisizione  Beni  e 

Servizi Generali” dal 18/04/2025 al 17/04/2026;

-con dispongo Prot. 161565 del 18/04/2025 a firma della Dirigente del Servizio Amministrativo Beni e Servizi 

sono state delegate le funzioni dirigenziali in favore della sottoscritta;

Ricordato che:

- con Determinazione Dirigenziale n.5775, esecutiva dal 10/07/2023, è stata disposta, fra l’altro, l’adesione alla 

Convenzione  Consip  “Apparecchiature  multifunzione  in  noleggio  2” -  Lotto  2  –  “Multifunzione  A3 

monocromatiche per gruppi di medie dimensioni” – tramite contratto attuativo (o.d.a) n. 7326154, per la durata 

di 60 mesi, Azienda Canon Italia SpA - CIG derivato 9943299DE6;

- con Determinazione Dirigenziale n. 9169, esecutiva dal 13/11/2023, è stata disposta, fra l’altro, la modifica 

del periodo di noleggio, fissandone al 31/10/2028 la scadenza contrattuale;

Dato atto che, come da richiesta agli atti del Servizio, la Direzione Ufficio Speciale Attuazione Grandi Progetti  

ha richiesto - conseguentemente al trasferimento degli uffici dell’E.Q. Giuridico Amministrativa, da Piazza  

della Signoria a Via Giotto,4 –  lo spostamento dell’apparecchiatura multifunzione, in dotazione all’ufficio in 

Pag. 2 di 6 DD/2025/04179



argomento,  modello IMMAGERUNNER 2930i matricola 4TN02818, afferente al  summenzionato contratto 

attuativo;

Rilevata, pertanto, la necessità di provvedere allo spostamento dell'apparecchiatura in questione  dalla sede di 

Palazzo Vecchio, piano 1°,  alla nuova sede di via Giotto, 4 piano 5°;

Ricordato che:

• l’apparecchiatura  di  cui  trattasi  non  è  di  proprietà  dell'Amministrazione  Comunale,  atteso  che 

relativamente  alla  stessa  è attivo il  contratto  di  fornitura  del  servizio di  noleggio tramite  la  sopra  

richiamata convenzione; 

• nel  canone  di  noleggio  non  sono  incluse  spese  per  eventuali  spostamenti  delle  apparecchiature 

multifunzione da una sede ad un'altra; 

Rilevato che, trattandosi di beni di proprietà di terzi, si ritiene opportuno che lo spostamento venga effettuato  

dall’ impresa affidataria del contratto di noleggio, affinché la stessa effettui le operazioni di disinstallazione, 

spostamento  e  reinstallazione  della  macchina  in  sicurezza,  tenuto  conto  che,  diversamente,  eventuali  

danneggiamenti  alle  apparecchiature  verificatisi  a  seguito  di  spostamento  effettuato  in  proprio 

dall'Amministrazione determinerebbero costi aggiuntivi a carico della stessa;

Dato  atto  pertanto  che,  è  stato  richiesto  all’Azienda  Canon Spa  il  preventivo  di  spesa  per  il  servizio  in  

argomento e la stessa ha richiesto, per le operazioni di trasferimento, disinstallazione/reinstallazione e modifica  

dei parametri di rete dell’apparecchiatura, la somma di € 240,00 oltre iva di Legge;

Rilevata la congruità del prezzo, tenuto conto di quelli richiesti in precedenti affidamenti analoghi;

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, il servizio di spostamento di n.1  

multifunzione matr. 4TN02818 all’impresa Canon Italia S.p.A., con sede legale in Cernusco Sul Naviglio (MI),  

Strada  Padana  Superiore  2/B,  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  di  Milano,  Monza  Brianza  e  Lodi  al  n. 

00865220156, P. IVA 11723840150 – codice beneficiario 9972 - per l’importo di €. 240,00 oltre IVA ovvero €. 

292,80 IVA 22% compresa, come meglio specificato nell’offerta allegata al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto di assumere un impegno di spesa per un totale complessivo di €.292,80 iva 22% compresa 

Pag. 3 di 6 DD/2025/04179



sul capitolo U/43700 a valere sull’esercizio finanziario 2025;

Preso atto che attraverso la Piattaforma Contratti Pubblici, ai sensi del comunicato del Presidente Anac del 

18/12/2024 è stato acquisito il CIG B72007CE06;

Dato inoltre atto che il RUP è la dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile E.Q. Economato e Acquisizione Beni e 

Servizi Generali del Comune di Firenze;

Rilevato  che  il  presente  affidamento  avviene in  assenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  solo  

potenziale, in relazione all’affidamento e all’affidatario e secondo quanto prescritto dal vigente regolamento  

del Comune di Firenze;

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art.192 del D.Lgs 267/2000:

• con l’esecuzione del contratto si intende soddisfare il seguente fine: garantire la continuità dei servizi 

istituzionali dell'Ente; 

• il contratto ha ad oggetto il servizio di trasferimento di n.1 multifunzione A3 monocromatica per gruppi 

di medie dimensioni dagli uffici EQ Giuridico Amministrativa di Palazzo Vecchio - Ufficio Speciale 

Attuazione Grandi Progetti - presso la nuova sede di via Giotto,4; 

• il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023 mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale; 

• le clausole negoziali sono fissate nel contratto; non è prevista la predisposizione di cauzione definitiva 

da parte del fornitore stante l'importo modesto di affidamento; 

• l’affidamento avrà decorrenza successiva all’esecutività della presente determinazione dirigenziale e  

comunque entro il corrente esercizio finanziario; 

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art.50 comma 1 lett. b) del  

D.Lgs 36/2023; 

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico 

degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sui  

controlli interni dell’Ente;

Visti:

• il D.Lgs 36/2023; 

Pag. 4 di 6 DD/2025/04179



• le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• lo Statuto del Comune di Firenze; 

• il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale; 

• il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

• il  DPR  62/2013  “Codice  di  Comportamento  dei  Dipendenti  Pubblici”  come  modificato  dal  DPR 

81/2023; 

• il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato con delibera n.12 del  

26/1/2021

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1) di affidare il servizio di spostamento della multifunzione matr. 4TN02818, noleggiata tramite Convenzione 

Consip 2 Lotto 2, all’impresa Canon Italia S.p.A., con sede legale in Cernusco Sul Naviglio (MI), Strada 

Padana Superiore 2/B, iscritta al Registro delle Imprese di Milano, Monza Brianza e Lodi al n. 00865220156, 

P. IVA 11723840150, per l’importo complessivo di € 240,00 oltre IVA ovvero €. 292,80 IVA 22% compresa,  

come da preventivo la cui copia si allega al presente atto quale parte integrale e sostanziale;

2) di finanziare la spesa complessiva di € 292,80 tramite assunzione di impegno di spesa a favore dell’Azienda 

Canon Italia S.p.A., - cod. benef. 9972 - sul capitolo U/43700,  a valere sull'esercizio finanziario 2025, CIG 

B72007CE06;

3)  di  dare  atto  che  l’obbligazione  giuridica  si  perfezionerà  entro  il  corrente  anno con l’espletamento  del  

servizio richiesto;

4) di dare atto che il RUP è la sottoscritta dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile E.Q. Economato e Acquisizione 

Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

5) di dare atto che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP e pubblicazione in AT 

secondo quanto previsto dalle disposizioni del nuovo codice in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei  

contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai relativi regolamenti attuativi di ANAC.

Pag. 5 di 6 DD/2025/04179



ALLEGATI INTEGRANTI

TRS - 20250530095406.pdf - e0121125852e7d14af8babbd3cbde80958cdb8219b72599ccd72219909c62d89

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 43700 2025/7884 € 292,80
9972 - CANON ITALIA 

S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2025/04179



Data Esecutivita': 06/06/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Annalisa Poli il 06/06/2025

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 06/06/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 06/06/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/04179


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/04179

